
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 
 
 
 

 
 
 

1

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 gennaio 
2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 4780 del 6 novembre 2025, con il quale è stato emanato 
il regolamento di funzionamento del corso di “Master di I livello per la 
specializzazione in metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in 
carico e accompagnamento sociale” afferente al Dipartimento di Scienze 
Politiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il decreto rettorale n. 4896 del 12 novembre 2025, con il quale è stato indetto, 
per l’a.a. 2025/2026 il concorso pubblico, per titoli, a numero 50 posti per 
l’ammissione al sopra citato corso di Master, il cui termine di scadenza è stato 
prorogato con decreto rettorale n. 5098 del 25 novembre 2025; 

VISTO in particolare, l’art. 7 del sopra citato decreto rettorale ai sensi del quale i “costi 
di iscrizione al corso di Master, comprensivo dell’onere assicurativo dei soggetti 
frequentanti, sono interamente finanziati dal Programma Nazionale Inclusione 
e lotta alla povertà 2021-2027 - Priorità 1, OS K (ESO 4.11), relativamente ai 
percorsi finalizzati a specializzare le équipe multidisciplinari che operano negli 
ATS, in particolare nell’attuazione dei LEPS nell’area delle politiche di contrasto 
alle povertà e delle politiche sociali in favore dell’infanzia e dell’adolescenza e 
della famiglia”;  

VISTO il decreto rettorale n. 5154 del 28 novembre 2025, con il quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice del sopra citato concorso pubblico; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli, a numero 50 
posti per l’ammissione al corso di “Master di I livello per la specializzazione in 

metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in carico e 
accompagnamento sociale” afferente al Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, indetto per l’a.a. 2025/2026 con 
decreto rettorale n. 4896 del 12 novembre 2025, la cui graduatoria di merito è di seguito 
riportata. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5407 del 15/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 
 
 
 

 
 
 

2

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 RUSSO Giusy 06/02/1992 59 

2 MARIGLIANO Pasqua 06/01/1981 54 

3 RISO Sabrina 16/01/1983 52 

4 FLAMINIO Laura 04/05/1981 51 

5 DE CRISTOFARO Paola 20/04/1995 50 

6 PALMIERI Silvia 11/09/1992 49 
 (precede per la minore età) 

7 REBBECCHI Caterina 13/02/1984 49 

8 PICCOLO Francesca Saveria 04/07/1990 47 
 (precede per la minore età) 

9 BIROCCINO Sara 22/02/1990 47 
 (precede per la minore età) 

10 PICCIOCCHI Alfonsina 06/11/1971 47 

11 DE ROSA Federica 06/06/1997 46 
 (precede per la minore età) 

12 BELLUOMO Alessia 11/02/1993 46 
 (precede per la minore età) 

13 GALEOTA Maria 29/05/1990 46 

14 SAVIANO Maria 09/06/1998 45 
 (precede per la minore età) 

15 SCHIAVONE Sofia 09/12/1987 45 

16 PICCOLO Annunziata 29/03/1996 44 
 (precede per la minore età) 

17 SADES VOLPE Giuseppina 12/11/1985 44 

18 MENNILLO Giuseppina 22/10/1991 43 
 (precede per la minore età) 

19 D'ONOFRIO Loredana 22/01/1969 43 

20 SCOGNAMIGLIO Wanda 06/05/1975 41 

21 CASCONE Sara 01/09/1995 40 

22 CHIERCHIA Anna 13/01/1984 39 

23 MUNGO Deborah 05/11/1990 38 

24 CAMERA Fabrizia 09/08/1991 37 
 (precede per la minore età) 

25 MALFI Brigida 01/06/1977 37 
 (precede per la minore età) 

26 DELLE CAVE Giuliana 05/11/1970 37 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5407 del 15/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 
 
 
 

 
 
 

3

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

27 ALIBERTI Jessica 04/12/1992 35 
 (precede per la minore età) 

28 MANGANIELLO Alessia 23/09/1988 35 
 (precede per la minore età) 

29 ASCIONE Francesca 17/02/1979 35 

30 SILVESTRI Alessandra 25/07/2000 34 
 (precede per la minore età) 

31 SANNINO Tommasina 14/09/1977 34 

32 DI MARTINO Marianna 01/07/1993 33 
 (precede per la minore età) 

33 DONNARUMMA Chiara 17/12/1989 33 

34 MAROTTA Carmela 02/03/1992 32 
 (precede per la minore età) 

35 IPPOLITO Ivana 20/10/1990 32 
 (precede per la minore età) 

36 SPALICE Denise 24/09/1990 32 
 (precede per la minore età) 

37 DI GIOIA Gina 01/12/1989 32 
 (precede per la minore età) 

38 DORIANO Giovanna 20/03/1982 32 

39 PIROZZI Debora 12/06/1993 31 
 (precede per la minore età) 

40 SPERANZA Cecilia 05/11/1990 31 
 (precede per la minore età) 

41 ESPOSITO Laura 16/06/1988 31 
 (precede per la minore età) 

42 LA GATTA Mariella 08/12/1983 31 

43 PISCOPO Rossella 29/11/1996 30 
 (precede per la minore età) 

44 FONTANA Domenico Savio 28/03/1991 30 
 (precede per la minore età) 

45 CARATI Francesca 14/11/1981 30 

46 BORSA Gabriella 21/10/1981 29 

47 BOCCIA Stefania 28/04/1999 28 
 (precede per la minore età) 

48 DI SENNA Cinzia 05/07/1994 28 
 (precede per la minore età) 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5407 del 15/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
 
 
 
 

 
 
 

4

N. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

49 SOLIMENO Titti 27/10/1990 28 
 (precede per la minore età) 

50 RUSSO Giulia 15/09/1990 28 

51 LIGUORI Giada 31/01/2001 27 

52 PEPE Bianca 28/04/1992 26 
 (precede per la minore età) 

53 BARILE Carmela 21/06/1990 26 
 (precede per la minore età) 

54 PANICO Angela 19/12/1985 26 
 (precede per la minore età) 

55 SABATINO Paola 10/09/1984 26 

56 SANNINO Federica 22/10/1994 25 

57 MIELE Antonella 18/08/1989 24 
 (precede per la minore età) 

58 LANDI Anna Arcadia 24/02/1988 24 

59 CALÌ Rita 16/08/1983 22 

60 TERISACCO Roberta 08/03/1991 21 

61 IMMOBILE Antonia Noemi 18/02/1983 18 
 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 
dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi al corso di “Master di I livello per la 
specializzazione in metodi e pratiche di rafforzamento dei percorsi di presa in 

carico e accompagnamento sociale” afferente al Dipartimento di Scienze Politiche, 
per l’a.a. 2025/2026, i candidati classificatisi dalla posizione n. 1 (RUSSO Giusy) 
alla posizione n. 50 (RUSSO Giulia), nonché i candidati risultati idonei all’iscrizione 
a seguito degli eventuali avvisi di scorrimento della graduatoria di merito. 
 

Art. 3 Le modalità di iscrizione al Master, sono rese note nell’avviso di iscrizione e nei 
successivi avvisi di scorrimento di cui agli artt. 6, 8 e 9 del citato bando di concorso, 
pubblicati ai sensi dell’art. 13 dello stesso. 
 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 13 del bando di 
concorso. 
 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/5407 del 15/12/2025
Firmatari: LORITO Matteo


